
Společný blok oborových didaktik I. – úvod do 
problematiky obecné didaktiky

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci

Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



Struktura didaktiky 

filosofie  sociologie  psychologie 

 

 

 

 

 

 

oborové didaktiky         didaktiky stupňů škol 

 

didaktiky předmětů      didaktiky činností 

PEDAGOGIKA 

DIDAKTIKA 

OBECNÁ 



Výchovně vzdělávací proces 

vzdělávání úzce souvisí s výchovou 

 

 

 

 

Realizují se prostřednictvím téže aktivity - 

vyučování  VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ 

PROCES (education) 

VÝCHOVA VZDĚLÁVÁNÍ 



Vyučování  

(vyučovací proces) 

je hlavní forma výchovně vzdělávací činnosti, při 

níž učitel, žáci a vzdělávací obsah (učivo) 

vstupují do vzájemných vztahů za účelem 

dosahování stanovených cílů 

                                                    obsah 

 

 

 

                                       žáci                     učitel 

Učitel, žáci a vzdělávací 

obsah (učivo) tvoří 

základní didaktický 

trojúhelník: 



Nahlédneme-li do systému výuky hlouběji, můžeme si schéma 

vyučovacího procesu rozšířit o další vazby a souvislosti:  

Výuka probíhá jako interakce mezi učitelem a žáky prostřednictvím 

vzdělávacích obsahů a cílevědomě směřuje ke stanoveným 

vzdělávacím cílům.  

Učivo je žákům zprostředkováváno prostřednictvím didaktických 

prostředků materiálních (učebnice, pomůcky apod.) a nemateriálních 

(organizační formy a metody výuky). 

Výuka probíhá za určitých podmínek, které proces vyučování a učení  

i jeho výsledky determinují.  

 

(Viz následující schéma): 

 



                                                         VYUČOVÁNÍ                                                   

CÍLE 

OBSAH 
(Konkretizace 

cílů) 

PODMÍNKY 

PROSTŘEDKY 

INTERAKCE 


